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	Përshkrimi i lëndës:
	Mësimdhënia dhe mësim nxënia nuk do të ndahen në mënyrë mprehtë, prandaj do të jenë vazhdimisht të ndërlidhura dhe interaktive, duke lejuar secilin student që të marrë pjesë në proces dhe të japë kontributin personal në prodhimin e vazhdueshëm të njohurive.
Duke synuar zotërimin e katër shtyllave kryesore të gjuhës, të dëgjuarit, shkruarit, të folurit dhe të lexuarit, në këtë lëndë do të inkuadrohen aktivitete të ndryshme duke përdorur mediat audio-vizuale.
Brenda kësaj lënde, studentët do të mësojnë dhe praktikojnë gramatikën e avancuar të gjuhës angleze me një metodë induktive (nga poshtë-lart), duke përfshirë në mënyrë efektive metodën komunikuese e cila bazohet në idenë se të mësuarit e suksesshëm të gjuhës vjen përmes komunikimit real dhe me gramatikë.
Lënda thekson komunikimin real që do t'u mundësojë studentëve të përdorin rregullat e mësuara të gramatikës dhe të praktikojnë fjalorin, si dhe i inkurajon ata që të shprehin mendimin e tyre në gjuhën angleze për tema të ndryshme.
Aktivitetet në klasë të udhëhequra nga qasja komunikuese karakterizohen duke u përpjekur të prodhojnë komunikim kuptimplotë dhe real. Si rezultat, ka më shumë theks në komunikim, mësimet janë më të përqendruara në studentin dhe në përdorimin e materialeve autentike.
Shkathtësitë e shkrimit do të forcohen përmes ndërtimit të tregimeve të shkurtra, shkrimit të raportit statistikor, shkrimit rreth çështjeve globale, etj.
Kjo lëndë gjithashtu do të nxis të mësuarit e gjuhës përmes letërsisë, si dhe familjarizimin me historinë britanike / amerikane.
Për të rritur interesin dhe angazhimin, studentët gjithashtu do të ftohen dhe do të inkurajohen të marrin pjesë në kërkimin, përzgjedhjen, si dhe krijimin e materialeve që do të përdoren në klasë.

	[bookmark: _Hlk6659890]Qëllimet e lëndës:
	[bookmark: _Hlk6659898]Qëllimet e lëndës janë:
• t'u mundësoj studentëve të komunikojnë në gjuhën e synuar në këtë nivel të caktuar
• t'u mundësoj studentëve që të marrin pjesë në mënyrë aktive në diskutime në kontekste të njohura, duke llogaritur dhe mbështetur pikëpamjet.
• të rris besimin dhe aftësinë e studentëve për të komunikuar me folës amtarë  dhe jo-amtarë të anglishtes, si në të folur ashtu edhe në shkrim
• të nxis studentët që në mënyrë individuale të përdorin përvojën e tyre e të mësuarit
• t'i inkurajoj studentët që në mënyrë individuale të marrin përgjegjësinë për progresin e tyre e të nxënit, duke u përpjekur kështu ta rrisin atë



	[bookmark: _Hlk6659906]Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të jenë në gjendje:

	[bookmark: _Hlk6659934]
	- të kuptojnë tekstet e gjata dhe komplekse faktike dhe letrare,

	
	- të kuptojnë tekstet e specializuara dhe udhëzimet më të gjata teknike, edhe kur ato nuk kanë të bëjnë me fushën e tyre.

	
	- të shprehen në mënyrë të rrjedhshme dhe spontane pa shumë kërkime të dukshme për shprehje/fjalë.

	
	- të përdorin gjuhën në mënyrë eksplicite dhe efektive për qëllime sociale dhe profesionale

	
	- të formulojnë idetë dhe mendimet me saktësi

	
	- të shprehen në një tekst të qartë dhe të strukturuar, duke shprehur pikëpamjen e tyre.

	
	- të shkruajnë rreth temave komplekse në një letër, një ese ose një raport, që përmbanë çështje relevante.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2          	  15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                   14
	28

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min                            8
	2

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	3                                       2 
	6

	Detyrë shtëpie
		1	           14
	14

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                      12
	24

	Përgatitja për provimin final 
	1                                      13
	13

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	                    3    
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	2	                    5
	10

	Totali
	
	125.5x25
5 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Forma e rregullt e ligjëratave përbëhet nga 2 orë në javë. Metoda e ligjërimit do të jetë me studentët në qendër dhe interaktive. Punët individuale dhe grupore do të jenë të shpeshta dhe në përputhje me materialin që duhet mbuluar.
Studentët duhet të ndjekin rregullisht ligjëratat. Studentët do të jenë të detyruar të përgatisin një prezantim në klasë. Pjesëmarrja aktive e studentëve inkurajohet në mënyrë që ata të zhvillojnë aftësitë e tyre komunikuese. Përdorimi i materialit autentik nga burime të ndryshme lehtëson mësimin. Studentët do të angazhohen në aktivitete jashtë kurrikulare që synojnë rritjen e njohurive të tyre mbi sfondin e gjuhës dhe kulturës angleze.
Studentët gjithashtu mund të marrin pjesë në konsultime individuale të mësimdhënies, ku mësimdhënësi jep udhëzime dhe informata kthyese mbi procesin e tyre të të mësuarit.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijueshmëria-5%
Pjesëmarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 15 %
Testi I -10 %
Testi II  – 10%
Provimi përfundimtar – 50 %

	Literatura bazë: 
	1. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New Edition Cutting Edge-Advanced Student Book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014 
2. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New Edition Cutting Edge-Advanced Workbook, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014
1. DOOF, Adrian-GOLDSTEIN Ben, English Unlimited Advanced Coursebook, Cambridge University Press, 2011

	Literatura shtesë:  
	1. XENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File Advanced, Oxford University Press, 2005
2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing, Oxford, 2002 
3. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New Edition Cutting Edge-Advanced Teacher’s resource book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014  


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në lëndën gjuhë angleze 4
Diskutime mbi planin e veprimit për përmbushjen e nevojave të studentëve

	Java 2:
	Format e foljeve në kohët e vazhdueshme (përdorimi i veçantë i formave continuous)  
Foljet me ndryshim të kuptimit në formën continuous dhe të thjeshtë
Variacionet e gjuhës angleze  
Anglishtja Britanike kundrejt Anglishtes Amerikane

	Java 3:
	Format e kryera të foljeve 
Fjalitë e ndara (Cleft sentences) 
Ndërtimi i tregimeve të shkurtra – shprehja e emocioneve të përziera
Shprehjet idiomatike

	Java 4:
	Foljet modale dhe foljet e ngjashme
Modele me emra abstrakte dhe klauzola relative 
Shprehja e sjelljes së mirë kundrejt sjelljes së pahijshme – Sjellja e përsosur në botën e papërsosur

	Java 5:
	Mbiemrat dhe Ndajfoljet – renditja
Mbiemrat e përbërë 
Mbiemrat e shkallëzuar dhe jo-shkallëzuar  
Ndajfoljet e shkallës 
Modelet në formën krahasore dhe sipërore

	Java 6:
	Infinitivi Aktiv dhe Pasiv
Përdorimi dhe mos-përdorimi i formave pësore 
Diateza pësore pa foljen “jam”
Foljet + parafjalët/pjesëzat  

	Java 7:
	Koha dhe kohët gramatikore 
Inversioni me format negative ndajfoljore  
Shprehjet e avancuara sasiore  
Të shkruarit e raportit statistikor 

	Java 8:
	Test 1

	Java 9:
	Infinitivi me/pa to dhe -ing  
Frazat e përbëra
Çështjet globale- Anët pozitive të migrimit dhe shoqëritë multi-kulturore

	Java 10:
	Ndajfoljet (e mënyrës, e shkallës, ndajf. të cilat ndryshojnë pozitë në fjali)
Ndajfoljet e komentit dhe pikëpamjes
Theksimi me foljet ndihmëse  

	Java 11:
	Format e të ardhmes
Ndryshimi i turizmit 
Kolokacionet me termet kompjuterike
Gjuhë kritike

	Java 12:  
	Frazat emërore 
Ellipset dhe zëvendësimet
Shprehja e befasisë dhe mosbesimit
Çështjet shoqërore në botë - Rasti i lindjes dhe preferencave të fëmijëve në Kinë (kundrejt Kosovës) 

	Java 13:    
	Fjalët e ngatërruara
Gabimet e shpeshta
Renditja e fjalëve në klauzolat me fjalët WH 
Mësimi i gjuhës përmes letërsisë – Fjalimi i Hamletit “të rrosh apo të mos rrosh”

	Java 14:  
	Analizat e Proverbave  
Shprehje idiomatike
Baballarët themelues së Amerikës -Benjamin Franklin
Përsëritja e fjalorthit javor

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë tërë kohëzgjatjes së kësaj lënde, studentët në mënyrë aktive marrin pjesë në zgjerimin e njohurive të tyre në këtë fushë. Pas ligjëratave, studentët zhvillohen përmes punës jashtë kurrikulare, si në bibliotekë, detyrat e shtëpisë dhe seminaret. Mësimet dhe aktivitetet jashtë kurrikulare (pjesëmarrja / të mësuarit) i ndihmojnë ata që të zhvillohen në këtë fushë.
Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. Aktivitetet e tjera, të tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i faqeve të internetit, janë të ndaluara.
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.





Page 1 of 5

